Il progetto esecutivo dei lavori, date le elevate dimensione dei suoi allegati, viene interamente caricato e 

pubblicato sulla Piattaforma acquisti raggiungibile al seguente link: https://mbac-sr-

pie.acquistitelematici.it/ 

ARTICOLO 2 – IMPORTO DEI LAVORI 

L’importo stimato dei lavori è pari ad € 271.836,34 (duecentosettantunomilaottocentotrentasei/34) di cui 

€ 146.598,53 (centoquarantaseimilacinquecentonovantotto/53) per costi stimati della manodopera non 

soggetti a ribasso e di cui € 10.400,00 (diecimilaquattrocento/00) per oneri della sicurezza, parimenti non 

soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA a norma di legge. 

La percentuale di manodopera del cantiere è stimata nel al 53,929%. Ai sensi dell’articolo 41, comma 14, 

del d.lgs. n. 36/2023 i costi della manodopera sono scorporati dall’importo assoggettato al ribasso;

[...]

ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo 

deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. 

I lavori sono appaltati “a corpo”, salvo quanto specificato nel capitolato speciale d’appalto. 

ARTICOLO 3 - DURATA DEI LAVORI 

Il termine per l’esecuzione dei lavori è fissato in 274 (duecentosettantaquattro) giorni naturali e 

consecutivi dalla del verbale di consegna dei lavori. 

L’inosservanza del menzionato termine determina l’applicazione della penale giornaliera nella misura 

prevista nel capitolato speciale, ossia compresa tra lo 0,3 per mille (euro tre centesimi ogni mille) e l’1